re non poterat. NVminum dignatione: Quod dii dignentur tam frequenter inuisere quæ peculiariter dignum iudicem suorum sacrorum iniciatiōibus. De isto numero. Scilicet ternario: qui princeps est imparium: qui perfectos gignit senarium nouenariumque: cuius auspicio præces tertio ac libamina repetuntur: & ut pythagorici autumant ternatio numero omnia continentur. græci triada uocant: Cuius uim multiplicem explicat Aufonius in grypho ternario. libet obiter enotare nodum ex grypho Aufonii de trigono. sic scribentis. per trinas species trigonorum linea currit æquilatus uel crure pari uel nominis impar. quibus plane uerbis significatur. quod tripleuros tres habet formas diffimili positione figuratas. Nam trigonos omnes aut est isopleuros aut aut isocetes. aut scalenos: Isopleuros est tribus paribus lineis lateri-

Ternari⁹
potentif
simus.
Nod⁹ au-
sonii eno-
datus.
Tripleu-
ros.
Isopleu-
ros.
Isosceles.

Scalenos.

Oia octo

La⁹ archi
episcopi.

Dii ma-
gni.
Samo-
thracæ.

Pitho.
Suada.

LIBER

Procrastia **odiofa** **Recrastia** **re.** **Inanima** **castimonia** **Sine esu** **carnium** **uiuere nō** **possum** **Lautior** **uictus nō** **ipedit stu** **dia.** **Edo ut ui** **uam.** **Largitus** **Bellule** **Climax.** **Gradatio**

Αἰ. αὐτοῦ πρὸς ὅ, a poeta bono fanes male suada decēter dicta, q̄ suadeat maleficia. & ad malū pr̄cipi tanter impellat. IN supinam procrastinationem. Supina procrastinatio dicitur ignaua mollis & languida cunctatio dilatioq; quæ dispēdiosa est. & infensa magnis plerumq; rebus gerendis iuxta illud filii. cum fata tenemus pelle moras breuis ē magni fortuna fauoris. M. T. in. vi. philippica. nam cum plerisq; in rebus gerendis tarditas & procrastinatio odiofa est tum hoc bellum indiget celeritatis. dicimus procrastinare & recrastinare. pro differte & in crastinum prorogare. Col. propter quæ recrastinatio non debet. IN Animæ castimoniam abstinentiāq; ciborum inanimatorum: sicut iambis ante factitauerat inanima castimonia dicitur frugalitas edēdi: qua ab animalibus abstinentes cibariis uescimur anima carētibus: sicut paulo ante dixit inanimis contentus cibus. Qui uictus ē orphicus & pythagoricus: Talis autē uitæ & castimonia iugum plerisq; omnibus durissimum est. assuetis carnibus uesci & mihi iprimis: qui malim iter creophagos q̄ carpophagos annūerari: & quis clamet pythagoras. p̄cite mortales dapib' temerare nephadis corpora diuitias alimentaq; mitia tellus sugerit atq; epulas sine cede & sanguine p̄bet: tamen ego illud ecclesiasticū probo oia munda mūdis. & nihil reiciēdum quod cum gratiarum actione suscipitur. Si quis mihi interdiceret esu canium & ad inanimos cibos relegaret citissime tabesceret fieremq; & ipse inanimis. hic occurrat forsā quispiam dicens heus tu magister & commentator noster heccine tua est disciplina: sic nos instruis: Ganeo es & lurco & edax & uorax. Tu nobis popinam & ganeam colendam pr̄cipis. Nescis studium salutare fieri non posse citra frugalitatem: nescis parco uictu & tenuiculo opus esse studiose disciplinarum: quarum tu haberes professor. tam magnus tā famigeratus: Quomodo potes corpori simul & animo uacare: Quomodo popinam simul & libros colis: Isti ego si quis forsā id quærat sic uoce exertissima respondeo. Lautior uictus ad studēdum. ad philosophandum. ad bene uiuendum impedimento non est. modo sit moderatus. Quod olim Aristippum dixisse tradūt. ego iuxta illud saluberrimum pr̄ceptum edo citra facieratem bibo citra ebrietatem: edo & bibo ut uiuam prout Socrates monet: non uiuo ut edam & bibam ut Asoti de patella proclamāt: Simplex quidem cibus mihi iucundissimus est. ut pote qui homini saluberrimus esse dicatur. sed eum uolo delicatorem. neq; ificior esculentiorēq;: qui nec oneret sensus. nec difficulter perficiatur. nec enim ita stomachus meus concalluit. ut etiam cruda digerere possit: in summa non saginam. non uoratinam ex esu carnium quæro. sed bonam corporis ualitudinem. & ingenii salubritatem. & profecto longe conducibilius salutariūq; est modico cibo & eo quidem precioso uericulas refocillare recreareq;: q̄ oleribus & pomis atq; leguminibus implere uentrem ad saturitatem. quæ omnia sunt cacochyma. ut Gallenus docet. & argumenta quotidiana euidenter ostendunt: quibus corpus distentum languet. & animus hebetescit. Sed cum hæc οὐδὲν παρα εὐργὸν dicta sint: iam a diueticulo in uiam regrediamur. ut extrema manus. diis hominibusq; fauentibus hisce commētariis imponatur: ut tandem Lucius noster ex tenebroso. Lucidus factus prouolet in publicum. & in manus tuas Antistes Maxime se stinanter conueniat: quæ illum comiter desyderanter amanter excipient.

SPONtali sobrietate multiplicatis. Ex pr̄scripto legis sacerdotalis cibaria uoluptas per dies tantum decem erat coercenda. & sinceritas castimonie obseruanda: tamen Lucius noster ait se multiplicasse dies illos frugallissimos. & ultronea sobrietate. longe pluribus diebus q̄ lex ipsa pr̄scribat suis se abstemium abstinuisseq; a cibatu animalium esculentiorē. quidam putant multiplicatos intelligi dies: quia iam tertia uice abstiniens fit & inuinius. ut ita multiplicati ter dies decem summam conficiant mensuram. INSTRVctum teletæ. Apparatum instrumentumq; necessarium ad teletam. id est purgationem. & cerimoniam tertiam indispiscendam. nomen est quarti ordinis. LARGitus. Large & abundanter media correpta pronuntiandum cum aduerbiū sit. dicitur enim largitus pro large ut publicitus pro publice. Afranius quid istud est quid fles: Quid lachrymas lagitus proloquere. DOMini. Osiridis uel dicendum. pro deorum. ut sæpe. BELLule fotum. Ordo est nec me pœnituit sumptuum bellule fotum. hoc est satis belle & eleganter suffatcinatum. instructumq; ex lucello & mercede forensis patrimonii. bellule aduerbium Plautinum est tertio gradu diminutionis bene belle bellule. DEus maiorum summus. Describitur maiestas dei Amplissimi sacratissimiq; osiridis facta amplificatione per exornationem. quæ græce climax latine gradatio nominatur: qua repetitio cuiusq; superioris uerbi fit: quæ res habet leporem quendam & elegantiam. Consimile est illud Gal-lus non magis pecuniarum repetūdarum. q̄ maiestatis: neq; maiestatis magis q̄ plautiæ legis. neq;

plautinae legis magis q̄ omnium legum reus inuenitur. **AFF**amine: affatu & alloquio. **NON** in alienam personam reformatus. Tale est illud poeticum. Cum mihi se nō ante oculos tam clara uidentem obtulit. & pura per noctem in luce refullit. alma parens confessa deam qualisque uideri cælicolis & quanta solet. scribit iamblichus Platonius in libro de mysteriis. q̄ omnes supi inuocati ueniunt in conspectum: sed alii sub aliis formis occurrunt: Dii in aspectum ueniunt admodum salutare. Archangeli horribiles simul & mansueti. Mitiores Angeli. Demones metuendi: heroes ueridimius

Dii sub
uariis for
mis oc
currunt.

recipere uisus est. q̄ nunc incontanter gloriosa in foro redderem patrocina. nec extimescerem maliuolorum disseminations: quas studiorum meorum laboriosa doctrina ibi deseruiebat. Ac ne sacris suis gregi cætero permixtus deseruirem: in collegium me pastophorum suorum inter ipsos decurionum quinqueuales elegit. Rursus deuique quam raro capillo collegii uetustissimi: & sub illis Syllæ temporibus conditi munia non obumbrato: uel obrecto cal-

deorum pulchritudo occurrit inæstimabilis. incomparabilis Admiranda supra modum delectas. Archangelorum Angelorūq̄ cōsimilis: sed gradatim inæqualis. deorum apparentium Magnitudo totum cælum occupare uidentur. Demonū magnitudo & forma minor. heroum rursus angustior. Deniq̄ quilibet pro magnitudine potentia suæ. & imperi latitudine magnitudinem formæ lucisq̄ præfert deorum imagines q̄ plurimo splendore coruscant: Dii animas perfectissime purgāt: exhibent insuper alii nobis alia.

Dii præsentem dant corpori sanitatem. Virtutem animæ: menti sinceritatem. quod in nobis est letiferum delent calorem fouent. efficaciorēque reddunt ad uitam. & armonia intelligibili menti lumē effundunt. Optandum est ergo ut deus præsens uenerando affamine nos dignetur ueniatq̄ in aspectum nostrum inuocatus. ut tribuat bona præmia: sicut Lucius noster ait osirim suum sibi apparuisse opitulatorem monioremq̄ uitæ salutans & ne patrocina susciperet calamitosorū: cum homo hñmimum inuandorum causa natus sit. **RECIPERE** Lego præcipere. uel anim uisus præcipere & monere.

Dii dant
sanitatē.

INcontanter sine cunctatione: & procrastinatione. **DE**seruiebat. emendo diserebat. hoc est disseminabat. præmisit enim disseminations maliuolorum. nam rumusculi & maledicta inuidorum disseminabantur. i. disseminabantur diuulgabanturq̄: cum gloriosa doctrina Lucii rumpentur & hominis uirtutem ferre non possent inuidet enim nemo nisi superioris: sententia plautina est. **MA**uelim mihi inuidere inimicos meosq̄ me inimicis meis. **GRE**gi cætero permixtus. uoluit inquit Deus me esse inter suos cultores egregium & eximium hoc est e grege exemptum tanq̄ excellentiorem electiorēq̄: nec dignum gregali colluione. **IN** collegium pastophorum. Ante dictum est pastophoros fuisse uenerabiliores maiorisq̄ auctoritatis sacerdotes quorum collegium erat sacrosanctum. sensus est. Osiris deus elegit me non solum ut essem unus in collegio pastophorum. uerum etiam inter ipsos decuriones: quorum dignitas erat temporaria: qui per quinquēnium præ erant ipsi collegio. Nunc hodieq̄ in collegiis conciliabulisq̄ nostrorum sacerdotum creantur Rectores generales præsules uicarii temporarii: quorum imperium ferme triennale est. hos nunc Decuriones uocat: sicut in municipiis Decuriones dicuntur Senatores gubernatoresq̄ primarii. & in militia decuriones præfecti turma rum equestrium: animaduerti i libris esdræ pastophorium proprie dici Triclinium siue cænationem: in qua sacerdotes discumbunt. sic enim scriptum est: exurgens hæsdra ab ante atrium templi abiit in pastophorium Iouathæ & hospiratus illic non gustauit panem nec aquam bibit super iniquitatē multitudinis. Item paulo ante in apostophorio domus dei nostri: ubi exposuit commentator pastophorium esse thalamum deputatum ad uescendum extra atrium sacerdotum. **Q**UAM raro capillo. Legi etiam potest q̄ raso. ut dicat capillis bene derasis ex istituto rituq̄ cerimonie se peregrisse munia & officia pertinentia ad collegium pastophorum. quod syllanis temporibus conditum fuisse designat. Cuius rei nulla sane extat historia: nec refert: neque enim res hæc est digna historico stilo: cum auctore Cornel. Tacito ex dignitate. **R. p.** repertum sit res illustres scribendas annalibus mandare: minuta uero & uilia: qualia sunt hæc de collegio pastophorum diurnis urbis actis tradi. **NON** obumbrato. Solent plerique omnes sacerdotes tiara siue pileolo capitis coronam caluitiumque factitium obumbrare obtegereque: Lucius uero noster denotat se capite aperto detectoque incedere solitum palam ostentās derasum caput: & obuuium. omni ex parte exhibens nullo galericulo. nulloq̄ pileolo obumbrans caluicium sacerdotale per quod ostendere uidetur se simplicibus moribus & aperto pectore puroq̄: & ut ita dicam fenestrato obuisse munia religionis citra omnem personatam seueri-

Decurio
nes in or
dine sa
cratorum
Pasto
phorium

In luctu
radere
caluiciu.

rudinem sanctitudinemq; adumbratam. sub cuius uelamento. multi flagitiosi delitefcunt. Supra suo loco Annotauimus non inidiligenter opinor pertinentia ad derafum caput sacerdotis coronaq; caluicii manu factam. Illud adde ne quid sciens præteream in luctu & amaritudine solitos ueteres maximeq; iudeos radere caluiciu & caput puluere cinereq; turpare. hinc illud Ezechielis & superiacient puluerem capitibus suis & cinere conspergentur. & radent super te caluiciu & accingentur ciliciis. Apud eundem dominus præcipit. quod annotatu dignum scituque est ne sacerdotes caput suum radant. neque comam nutriat sed rondeant. Quoquo uersus obuiuo. Ex omni parte spectabili. cunctisq; conspicuo caluicio. GAVdens obibam. Cum gaudio cum hilaritate adibam peragebamq; munia sacerdotalia: quæ letus obibit & plenus gaudio quisquis fuerit sacerdos integer uitæ scelerisq; purus. cuius mens non in terris curua. sed in cælum sublimata nihil nisi diuinum. nisi cæleste cogitabit: qui contemplatu dei. ac diuinitatis perfruens uitam deget gaudialem ac profus beatam: cuius utinam nos aliqua ex parte participes esse possimus.

FINIS Commentariorum.

Habes Antistes maxime commentarios Apuleianos Philippea incude formatos: & succisuius lucubrationibus absolutos: qui si faciunt ad stomachum litteratorum & cum primis tuum: si tibi probantur tuiq; similibus in cælo sum: nec operæ sit iactura: bonaq; horas bene collocatas esse gaudibundus exulto. uale & hoc quicquid est muneris litteratorii ea hilaritate benignus cape qua lucubrationes id genus nostras capere consueuisti: qui cum maximis ipse studiis polleas. nostra sitienter amplecteris. Lectio A fini Apuleiani nimirum speculum est rerum humanarum. istoq; inuolucro efficti nostri mores. expressaque imago uitæ quotidianæ conspicitur. Cuius finis & summa beatitas est religio cuiusque diuinæ maiestatis una cum eruditio: ne copulata connexaque. *Inter uale Decus antistitum & commentarios hosce una cum asino aucteo conferros perlege. quo plane opere Lucius noster magiam asserere. eamque rerum omnium potentissimam ostendere pro uirili parte contendit.*

Impressum Venetiis per Simonem Papiensem d'ctum Bivilaquam
Anno Domini Iesu Christi. M. CCC. CCL. Die. xxix. Aprilis.

Cum Gratia Et Priuilegio.

Be

Climax
Grada

Coelii calcagnini Ferrariensis epigramma.

Exi lucidus undecūq; Luci
Terfus/ frugifer/ elegans/ rotundus
Nec graues metuas subisse rhonchos
Adeptus modo pristinum decorem/
Quem doctus Beroaldus & disertus
Lima restituit seueri ore.
Nec solum tibi reddidit priorem
Cultum; at si quid erat parum remotum
Consuetudine; dispulit tenebras
Et lucem dedit enitentiorem.
Quare sub studium eruditorum
Exi lucidus undecunq; luci.